
SEPA A INOVACE
eSEPA
Tomáš Fíla
17.9.2013



Úvod
Inovace a e-SEPA



Úvodní slovo

 Inovace
 Inovace je obnova a rozšíření škály výrobků a služeb a s nimi spojených trhů, 

vytvoření nových metod výroby, dodávek a distribuce, zavedení změn řízení, 
organizace práce, pracovních podmínek a kvalifikace pracovní síly.
viz Green Paper on Innovation

 e-SEPA
 SEPA, kde poskytovatelé služeb využívají pokročilé technologie a komunikační 

prostředky při definici a nabídce svých služeb a produktů
 Přináší uživatelům jednodušší přístup k platebním službám a lepší funkčnosti

 Místa pro inovaci

3



4

Inovace v platbách
a

 Vývoj inovací kopíruje
vývoj na poli informačních 
technologií a reflektuje 
požadavky trhu

 Při posuzování zavádění 
inovativních způsobů 
plateb nutno zvažovat 
řadu aspektů 
(viz např. nezavedení GSM Banking)



Aktuální trendy

 Naprostá většina plateb je zadávána elektronicky

 Vzrůstá důležitost:
 Mobilních telefonů

 Jako platebního prostředku
 Jako autentizačního prostředku

 Internetových plateb v souvislosti s nákupy na internetu
 Karetní transakce
 Elektronické transakce

 Řešení otázky bezpečnosti
 Nebankovních poskytovatelů platebních služeb a integrátorů

 Evropská integrace a regulace
 S integrací evropského trhu dochází k růstu počtu 

zahraničích plateb
 Více či méně smysluplné regulace EK

5

www.europa.eu



SEPA a inovace

 E-payments
 Platby za zboží a služby nakoupené na internetu
 Garantuje prodávajícímu připsání prostředků

 E-Invoicing
 Elektronická fakturace, kdy je faktura zaslána příjemci elektronickou formou a 

umožňuje automatické zadání platby

 E-mandates
 Povolení SEPA inkasa elektronickou cestou

 M-payments
 Platby prostřednictvím mobilního telefonu

 QR platby
 Platba zadaná naskenováním/vyfocením QR kodu

 E-money
 Elektronické peníze/peněženky

6



Inovace v platebním styku
Detailní popis



E-payments

8



E-payments a SEPA

 Charakteristika e-payments
Plusy
 Garance – je zaručeno, že obchodník obdrží platbu
 Rychlost – je provedeno ihned
 Bezpečnost – ze strany plátce vnímáno jako bezpečnější než platby kartou na 

internetu
Minusy
 Nejednotnost – každá banka má své řešení a své technické rozhraní

 Snahy o řešení nejednotnosti
 Integrátoři

 Sdružují tlačítka více bank, případně i jiné platební metody pod jednu značku
 Národní i nadnárodní úroveň

 Standardizace e-payments na evropské úrovni pod záštitou EPC
 Záměr vytvořit jednotné evropské platební tlačítko
 Napadeno účastníky trhu (primárně nebankovními subjekty)
 Vyšetřováno DG Competition, EPC se rozhodlo ukončit aktivitu

9



 I nadále tedy zůstává řada proprietárních řešení:
 Řešení jednotlivých bank

 Sdružení bank
 iDEAL – sdružení holandských bank Currence (10 holandských bank)
 Giropay – sdružení německých bank (více než 1500 bank)

 Integrátoři – platební tlačítko „x in one“
 MyBank – řešení od EBA Clearing (cca 50 bank – primárně IT)
 SafetyPay – komerční subjekt USA (cca 100 bank – DE, AUT, NE, COL, atd.)
 Sofort banking – komerční subjekt DE (5 zemí, několik desítek bank)

 Poskytovatelé vlastních řešení
 Typy platebních prostředků

 Elektronická peněženka
 Platba kartou
 Platba přes tlačítko 
 Direct Debit

E-payments a SEPA

10

 Poskytovatelé
 PayPal
 Google Wallet
 Payment Wall
 One Click



E-payments a SEPA

11



E-invoicing

12



E-invoicing a SEPA

 E-fakturace – elektronický přenos fakturačních údajů mezi 
obchodními partnery

 Rozvoj v rámci EU by měl být postaven na základech dokončení 
integrace SEPA plateb

 Směrnice o elektronické fakturaci při zadávání veřejných zakázek 
(06/2013)

 European Multi-Stakeholder forum o e-fakturaci (2010)
 2 členové za národní fóra, 6 členů organizací zastupujících spotřebitele, firmy a 

korporace, 3 členové za CEN, ECB a Pracovní skupinu pro ochranu údajů
 CÍL – pomoci razit cestu k rozšiřování e-fakturace na národní a evropském 

úrovni
 Aktivity

 Monitoring a sdílení informací o e-fakturaci
 Výměna zkušeností a best practices
 Návrhy řešení vedoucí k odstranění bariér šíření e-fakturace

 Expert Group on e-Invoicing (2007)
 CÍL – ustanovit evropský elektronický rámec pro e-fakturaci

13



E-mandates

14



QR kódy
 QR kód – obrázek se zakódovaným znakovým řetězcem
 Princip použití QR kódu:

 Zakódování dat
 volně dostupné nástroje (např. Kaywa QR Code)

 Sejmutí dat
 Fotoaparátem mobilního zařízení
 HW čtečka

 Dekódování dat
 Data jsou dekódována aplikací (např. QR Droid)

 Použití dat
 Dle typu zakódované informace

 WWW – otevření v prohlížeči
 Vizitka – uložení do kontaktů
 Platební údaje

 Platební QR kód
 Definován standardem ČBA
 Nezávislé na bance plátce

15



QR kódy a SEPA

 Snaha standardizovat strukturu a řazení dat SEPA příkazu pro 
použití v QR kódu

 Standard SEPA QR kódu:
 Quick Response Code: Guidelines to Enable Data Capture for the Initiation of a 

SEPA Credit Transfer (EPC069-12 – Únor 2013)

vs.
 Standard SEPA QR kódu – Slovensko

 Původně komerční projekt PAY by square

16



Mobilní platby

 Mobilní telefon

Telekomunikační prostředek Mobilní počítač

17 1999 2013



Mobilní platby

 Dělení dle přenosu dat
 Proximity payments – za přítomnosti mobilního zařízení na místě platby (NFC, 

Bluetooth, …)
 Remote payments – platba je iniciována na mobilním zařízení a data jsou 

přenesena prostřednictvím telekomunikačních sítí (GSM, internet, …)

 Dělení dle zdrojů finančních prostředků
 Transakce z bankovního účtu
 Transakce z mobilní peněženky
 Karetní transakce
 Transakce na vrub účtu u mobilního operátora

 Dělení dle platebního produktu
 Běžná platba
 E-payment
 Karetní transakce
 a další typy

18


